PAGE
2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.06.2016

 1116
г. Железногорск
О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации ЗАТО г. Железногорск от 07.11.2013 № 1762 «Об утверждении муниципальной программы “Развитие инвестиционной, инновационной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории ЗАТО Железногорск”»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом ЗАТО Железногорск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации ЗАТО г. Железногорск от 07.11.2013 № 1762 «Об утверждении муниципальной программы “Развитие инвестиционной, инновационной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории ЗАТО Железногорск”» следующие изменения:

1.1. Строку «Перечень целевых показателей и показателей результативности муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации, значения целевых показателей на долгосрочный период (приложение 1, 2 к настоящему паспорту)» Паспорта муниципальной программы ЗАТО Железногорск изложить в новой редакции:

	Перечень целевых показателей и показателей результативности муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации, значения целевых показателей на долгосрочный период (приложение 1, 2 к настоящему паспорту)
	Целевые показатели:

1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения (по годам):

2016 год – 310 единиц;

2017 год – 312 единиц;

2018 год – 314 единиц

2. Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) занятых на микро-, малых и средних предприятиях и у индивидуальных предпринимателей в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций (по годам):

2016 год – 33,5%;

2017 год – 33,6%;

2018 год – 33,7%

3. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших муниципальную поддержку (по годам):

2016 год – 917 субъектов;

2017 год – 927 субъектов;

2018 год – 937 субъектов

4. Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших муниципальную поддержку, к общему числу субъектов малого и среднего предпринимательства (по годам):

2016 год – 31,7%;

2017 год – 31,8%;

2018 год – 32,0%

5. Объем привлеченных внебюджетных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства, при реализации подпрограммы (по годам):

2016 год – 5 000 000,00 рублей;

2017 год – 5 000 000,00 рублей;

2018 год – 5 000 000,00 рублей.

Показатели результативности:

1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку (по годам):

2016 год – 7 субъектов;

2017 год – 7 субъектов;

2018 год – 7 субъектов

2. Количество созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам):

2016 год – 5 единиц;

2017 год – 5 единиц;

2018 год – 5 единиц

3. Количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам):

2016 год – 80 единиц;

2017 год – 80 единиц;

2018 год – 80 единиц

4. Объем привлеченных внебюджетных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам):

2016 год – 5 000 000,00 рублей;

2017 год – 5 000 000,00 рублей;

2018 год – 5 000 000,00 рублей

5. Объем льгот по аренде муниципальной собственности, предоставленных субъектам малого и среднего предпринимательства (разница между рыночной и льготной арендной платой) за период реализации программы (по годам):

2016 год – 11 000 000,00 рублей;

2017 год – 11 000 000,00 рублей;

2018 год – 11 000 000,00 рублей

6. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, пользующихся льготной арендой муниципальной собственности (по годам):

2016 год – 210 субъектов;

2017 год – 210 субъектов;

2018 год – 210 субъектов

7. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших информационную поддержку (по годам):

2016 год – 700 субъектов;

2017 год – 710 субъектов;

2018 год – 720 субъектов

8. Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, обратившихся за поддержкой в результате полученных сведений из СМИ, в общем объеме обратившихся – 50%

1.2. Строку «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы ЗАТО Железногорск изложить в новой редакции:

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	1. Прирост числа субъектов малого и среднего предпринимательства за период реализации программы на 1,5 процента;

2. Прирост среднесписочной численности работников
(без внешних совместителей) занятых на микро-, малых и средних предприятиях и у индивидуальных предпринимателей за период реализации программы на 1,2 процента;

3. Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с субъектами малого и среднего бизнеса;

4. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

5. Обеспечение благоприятного климата для предпринимательской деятельности, активное включение предпринимательских структур в решение проблем социально-экономического развития ЗАТО Железногорск.

В результате выполнения программы экономика и социальная сфера ЗАТО Железногорск выйдут на качественно новый уровень, обеспечивающий устойчивое развитие территории

1.3. Приложение 1 к паспорту муниципальной программы «Развитие инвестиционной, инновационной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории ЗАТО Железногорск» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение 2 к паспорту муниципальной программы «Развитие инвестиционной, инновационной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории ЗАТО Железногорск» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.5. Пункты 1, 2 раздела 4 «Прогноз и описание конечных результатов муниципальной программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в инвестиционной, инновационной сфере, а также малого и среднего предпринимательства в ЗАТО Железногорск» изложить в новой редакции:

«1. Прирост числа субъектов малого и среднего предпринимательства за период реализации программы на 1,5 процента;

2. Прирост среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) занятых на микро-, малых и средних предприятиях и у индивидуальных предпринимателей за период реализации программы на 1,2 процента;».

1.6. В приложении № 3 «Подпрограмма “Оказание финансовой поддержки субъектам малого и (или) среднего предпринимательства, осуществляющим приоритетные виды деятельности”» к муниципальной программе «Развитие инвестиционной, инновационной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории ЗАТО Железногорск» (далее – подпрограмма):

1.6.1. Подпункт 2.3.3.2.1 изложить в новой редакции:

«2.3.3.2.1. Поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг) (кроме производства и (или) реализации подакцизных товаров, а также добычи и (или) реализации полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых), включенным в следующие разделы ОКВЭД 2:

Раздел A «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство»;

Раздел B «Добыча полезных ископаемых»;

Раздел C «Обрабатывающие производства»;
Раздел D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха»;

Раздел Е «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений»;

Раздел F «Строительство»;

в рамках раздела G «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов», по кодам:

45.2 «Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств»;

45.40.5 «Техническое обслуживание и ремонт мотоциклов»;

Раздел H «Транспортировка и хранение»;

Раздел I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания»;

Раздел J «Деятельность в области информации и связи»;

в рамках раздела М «Деятельность профессиональная, научная и техническая», по кодам:

71 «Деятельность в области архитектуры и инженерно-технического проектирования; технических испытаний, исследований и анализа»;

75 «Деятельность ветеринарная»;

Раздел P «Образование»;

Раздел Q «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг»;

Раздел R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений»;

в рамках раздела S «Предоставление прочих видов услуг», по кодам:
95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения»;

96 «Деятельность по предоставлению прочих персональных услуг».
Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется по следующим видам оборудования: оборудование, устройства, механизмы, транспортные средства (за исключением легковых автомобилей и воздушных судов), станки, приборы, аппараты, агрегаты, установки, машины (далее - оборудование), за исключением оборудования, предназначенного для осуществления оптовой и розничной торговой деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства, относящееся ко второй и выше амортизационным группам Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 "О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы".»;

1.6.2. Подпункт 2.3.3.3.1 изложить в новой редакции:
«2.3.3.3.1. Поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг) (кроме производства и (или) реализации подакцизных товаров, а также добычи и (или) реализации полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых), включенным в следующие разделы ОКВЭД 2:

Раздел A «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство»;

Раздел B «Добыча полезных ископаемых»;

Раздел C «Обрабатывающие производства»

Раздел D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха»;

Раздел Е «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений»;

Раздел F «Строительство»;

в рамках раздела G «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов», по кодам:

45.2 «Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств»;

45.40.5 «Техническое обслуживание и ремонт мотоциклов»;

Раздел H «Транспортировка и хранение»;

Раздел I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания»;

Раздел J «Деятельность в области информации и связи»;

в рамках раздела М «Деятельность профессиональная, научная и техническая», по кодам:

71 «Деятельность в области архитектуры и инженерно-технического проектирования; технических испытаний, исследований и анализа»;

75 «Деятельность ветеринарная»;

Раздел P «Образование»;

Раздел Q «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг»;

Раздел R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений»;

в рамках раздела S «Предоставление прочих видов услуг», по кодам:

95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения»;

96 «Деятельность по предоставлению прочих персональных услуг».

Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется по следующим видам оборудования: оборудование, устройства, механизмы, транспортные средства (за исключением легковых автомобилей и воздушных судов), станки, приборы, аппараты, агрегаты, установки, машины (далее - оборудование), за исключением оборудования, предназначенного для осуществления оптовой и розничной торговой деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства, относящееся ко второй и выше амортизационным группам Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 "О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы".»;
1.6.3. Пункт 2.3.4 дополнить абзацем следующего содержания:

«- сведения о вновь созданных субъектах малого и (или) среднего предпринимательства внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 4.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ “О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации”.»;

1.6.4. Подпункт 1 пункта 2.3.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Вновь созданные субъекты малого и среднего предпринимательства, сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 4.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», дополнительно к заявлению на предоставление субсидии представляют заявление по форме согласно приложению № 8.1 к подпрограмме.»;
1.6.5. Дополнить приложением № 8.1 к подпрограмме “Оказание финансовой поддержки субъектам малого и (или) среднего предпринимательства, осуществляющим приоритетные виды деятельности” согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
1.6.6. В подпункте 6 пункта 2.3.5:
а) в абзаце первом слова «бухгалтерской (финансовой) и налоговой» исключить;

б) в абзаце четвертом после слов «бухгалтерской (финансовой) и » добавить слово «(или)»;

в) в абзаце пятом слова «бухгалтерской (финансовой) и налоговой» исключить;

г) в абзаце восьмом после слов «бухгалтерской (финансовой) и » добавить слово «(или)»;
1.6.7. Пункт 2.3.8 изложить в новой редакции:

«2.3.8. Администрация ЗАТО г. Железногорск и органы муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями.

Обязательным условием предоставления субсидий, включаемых в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, является:

- согласие получателей субсидий на осуществление Администрацией ЗАТО г. Железногорск и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления;

- запрет приобретения получателями субсидий – юридическими лицами за счет полученных средств (в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг) иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам.»;
1.6.8. Приложение № 1 к подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;

1.6.9. В абзаце первом подпункта 6.1.3 приложения № 3 к подпрограмме слова «бухгалтерской (финансовой) и налоговой» исключить;

1.6.10. В абзаце первом подпункта 5.1.3 приложения № 4 к подпрограмме слова «бухгалтерской (финансовой) и налоговой» исключить;

1.6.11. В абзаце первом подпункта 5.1.3 приложения № 5 к подпрограмме слова «бухгалтерской (финансовой) и налоговой» исключить;

1.6.12. В приложении № 6 к подпрограмме:

а) абзац второй пункта 1.2 изложить в новой редакции:

«промышленный парк – совокупность объектов недвижимости и инфраструктуры, земельных участков, административных, производственных, складских и иных помещений, обеспечивающих деятельность парка, предназначенная для осуществления производства субъектами малого и среднего предпринимательства и предоставления условий для их эффективной работы, управляемая единым оператором (управляющей компанией);»;
б) в абзаце первом подпункта 5.1.3 слова «бухгалтерской (финансовой) и налоговой» исключить;

1.6.13. В приложении № 7 к подпрограмме:

а) подпункт 3.1.4 изложить в новой редакции:

«3.1.4. Копии платежных документов, подтверждающих оплату первого взноса (аванса) и лизинговых платежей в сроки, предусмотренные договорами лизинга.»;

б) в абзаце первом подпункта 5.1.3 слова «бухгалтерской (финансовой) и налоговой» исключить.
1.7. В приложении № 4 «Порядок оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» к муниципальной программе «Развитие инвестиционной, инновационной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории ЗАТО Железногорск»:

1.7.1. Пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«- сведения о вновь созданных субъектах малого и (или) среднего предпринимательства внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 4.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ “О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации”.»;

1.7.2. Пункт 3.1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) Вновь созданные субъекты малого и среднего предпринимательства, сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 4.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» представляют заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и вновь зарегистрированного индивидуального предпринимателя условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (приложение № 3 к настоящему Порядку).»;
1.7.3. Дополнить приложением № 3 к пункту 3.1 Порядка оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства «Форма заявления о соответствии вновь созданного юридического лица и вновь зарегистрированного индивидуального предпринимателя условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.
2. Управлению делами Администрации ЗАТО г. Железногорск (Е.В. Андросова) довести настоящее постановление до сведения населения через газету «Город и горожане».

3. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО г. Железногорск (И.С. Пикалова) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации ЗАТО г. Железногорск С.Д. Проскурнина.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации

С.Е. Пешков

_908107332.bin